
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 2 
Atos do Conselho Municipal de Educação ................................................... 3 
Atos do Conselho Municipal de Habitação ................................................... 4 
Atos do Conselho Municipal de Turismo ...................................................... 4 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 4 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 

 ..................................................................................................................... 5 
 
 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE 
 

ADRIANO MORIE 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 054 – Quarta-Feira, 22 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 
PORTARIA N° 407/GAP/23. EXONERAR a servidora ANA PAULA SANTOS SILVA, matrícula nº 14913/01, do cargo em 
comissão de Assessor Administrativo, Símbolo CC4, do Gabinete do Prefeito – GAP a contar de 22/03/2023. 
 
PORTARIA Nº 408/GAP/23. EXONERAR a servidora ROSEMARY DA SILVA FREIRE SANTOS, matrícula nº 1352/21, do cargo 
em comissão de Assessor de Administração das Unidades Escolares, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Educação - 
SEMED, a contar de 22/03/2023. 
 
PORTARIA Nº 409/GAP/23. EXONERAR o servidor CLAUDIO RODRIGUES MOREIRA, do cargo em comissão de Assessor de 
Administração das Unidades Escolares, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 22/03/2023. 
 
PORTARIA N° 410/GAP/23. NOMEAR CELSO FERRÃO DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor Administrativo, Símbolo 
CC4, no Gabinete do Prefeito – GAP a contar de 22/03/2023. 
 
PORTARIA N° 411/GAP/23. NOMEAR MOISES VARGAS DA SILVA no cargo em comissão de Assessor de Administração das 
Unidades Escolares, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 22/03/2023. 
 
PORTARIA N° 412/GAP/23. NOMEAR LUARA PONTES DA SILVA no cargo em comissão de Assessor de Planejamento Urbano, 
Símbolo APU, na Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR, a contar de 22/03/2023. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                                                                               RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 317/SEMAD/2023 - Com base no Art. 1º da Lei 593/02 e no parecer do Laudo Técnico de Condições de Ambiente 
de Trabalho, DEFIRO a concessão do pagamento do adicional de Insalubridade em grau médio (10%), a partir da publicação do 
LTCAT 2021, Decreto nº 2655/21, de 28 de julho de 2021 até a data de 29/07/2022, conforme Processo: 05/0165/03. 

 
ABNER PECLAT BARBOZA 

Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito 
Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração 

Matrícula n° 15260/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
Tornar público o Habite-se Parcial nº 014/2023 destinado a Construmais de Iguaçu Construtora LTDA ME, do imóvel 
residencial com 462,27m² de área total construída, encontra-se edificado no lote nº 3R, quadra 38, situado na Avenida Plínio 
Giosa, bairro do Carmo, Queimados/RJ, emitido em 21 de março de 2023 através do processo de nº 2228/2021/10, em nome do 
requerente. 

AMANDA BARRETO RODRIGUES 
Subsecretária Municipal de Urbanismo – SEMUR (Respondendo) 

Mat: 14345/01 – PMQ     
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
ATO nº 010/SEMED/23 de 21 de março 2023. 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando o Decreto nº 2679/21 que autoriza a contratação de profissionais por tempo determinado para atendimento de 
necessidade temporária de excepcional interesse público,  
Considerando a Lei nº 452/99, de 29 de dezembro de 1999, 
Considerando o Decreto nº 216/00, de 18 de janeiro de 2000,  
Considerando a desistência de profissional contratado, 

 RESOLVE:  
Distratar a contar de 21 de março de 2023 o profissional: 
CUIDADOR DE ALUNOS - Alessandra de Moura Roberto Mendes 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação  

Matrícula: 14231/01 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 054 – Quarta-Feira, 22 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

Processo nº 0299.2023.05. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, às fls. 147/149, RATIFICO a manifestação 
de fls. 156 e HOMOLOGO a despesa mensal no valor de R$ 17.365,07 (dezessete mil, trezentos e sessenta e cinco reais e 
sete centavos), por conta da despesa com valor da locação do imóvel situado na Rua Papagaio, nº 732, lojas 01, 02, 03 e 04, 
apartamentos 101, 102, 103, 104, 201, 202, 203 e 204 – Bairro Vila Pacaembu, Queimados/RJ, e ADJUDICO em favor de GANEM 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, CNPJ nº 29.829.736/0001-59. AUTORIZO a emissão da NAD - Nota de Autorização 
de Despesa e da NE - Nota de Empenho.  
 
Processo nº 5065.2022.05. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, às fls. 124/125, RATIFICO a manifestação 
de fls. 70/73 e HOMOLOGO a despesa mensal no valor de R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais), por conta da despesa com 
valor da locação do imóvel situado na Rua Arnódio dos Santos, nº 52, Bairro Vila do Tinguá (Antigo Santa Luzia), Queimados/RJ, e 
ADJUDICO em favor de ROBERTO DOS SANTOS SILVA, CPF nº 373.442.937-49. AUTORIZO a emissão da NAD - Nota de 
Autorização de Despesa e da NE - Nota de Empenho.  

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação  
Matrícula 14231/01 – SEMED – PMQ 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO, CONVÊNIOS E SIMILARES 
 

Instrumento nº 006/2023. Nota de Empenho nº 0232/2023. Arquivado às fls. 49 no livro nº 02/2022. Partes: Município de 
Queimados e DATAPRINT EQUIPAMENTOS E SISTEMAS LTDA, CNPJ nº 31.904.543/0001-67. Objeto: Aquisição de 03 (três) 
cartuchos de tonner, 01 (um) fotocondutor e suprimentos de informática, para atender as necessidades da Sede da Secretaria 
Municipal de Educação, conforme quantidade e especificações contidas no Termo de Referência anexado às fls. 03/08 do 
processo administrativo nº 0116.2023.05. Prazo: 15 (quinze) dias úteis. Valor: R$ 4.438,00 (quatro mil, quatrocentos e trinta e oito 
reais). Dotação Orçamentária: 28101.12.122.0001.2000. Fonte: 1550 – Salário Educação. Elemento da Despesa: 3.3.90.30.00.00. 
Empenho nº 0232/2023, no valor de R$ 4.438,00 (quatro mil, quatrocentos e trinta e oito reais). Processo Administrativo nº 
0116.2023.05.  
 
Instrumento nº 007/2023. Nota de Empenho nº 0233/2023. Arquivado às fls. 50 no livro nº 02/2022. Partes: Município de 
Queimados e L M BAUER COMERCIO E SERVIÇO LTDA, CNPJ nº 45.426.278/0001-63. Objeto: Aquisição de 03 (três) cartuchos 
de tonner, 01 (um) fotocondutor e suprimentos de informática, para atender as necessidades da Sede da Secretaria Municipal de 
Educação, conforme quantidade e especificações contidas no Termo de Referência anexado às fls. 03/08 do processo 
administrativo nº 0116.2023.05. Prazo: 15 (quinze) dias úteis. Valor: R$ 8.238,90 (oito mil, duzentos e trinta e oito reais e noventa 
centavos). Dotação Orçamentária: 28101.12.122.0001.2000. Fonte: 1550 – Salário Educação. Elemento da Despesa: 
3.3.90.30.00.00. Empenho nº 0233/2023, no valor de R$ 8.238,90 (oito mil, duzentos e trinta e oito reais e noventa centavos). 
Processo Administrativo nº 0116.2023.05.  
 
Instrumento nº 008/2023. Nota de Empenho nº 0234/2023. Arquivado às fls. 51 no livro nº 02/2022. Partes: Município de 
Queimados e L M BAUER COMERCIO E SERVIÇO LTDA, CNPJ nº 45.426.278/0001-63. Objeto: Aquisição de 03 (três) cartuchos 
de tonner, 01 (um) fotocondutor e suprimentos de informática, para atender as necessidades da Sede da Secretaria Municipal de 
Educação, conforme quantidade e especificações contidas no Termo de Referência anexado às fls. 03/08 do processo 
administrativo nº 0116.2023.05. Prazo: 15 (quinze) dias úteis. Valor: R$ 2.980,00 (dois mil, novecentos e oitenta reais). Dotação 
Orçamentária:  28101.12.122.0013.1380. Fonte: 1550 – Salário Educação. Elemento da Despesa: 4.4.90.52.00.00. Empenho nº 
0234/2023, no valor de R$ 2.980,00 (dois mil, novecentos e oitenta reais). Processo Administrativo nº 0116.2023.05.  
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

 

Atos do Conselho Municpal de Educação 
 

Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Educação de Queimados - CME  
 

Público-alvo: Conselheiros (as) do CME  
Data: 27 de março de 2023 
Horário: 15 horas  
Local: Online  
Endereço: Será informado.  
 
Pauta:  
1. Leitura da Ata da Reunião Ordinária de 27/02/2023; 
2. Minuta de Consulta ao CEE; 
3. Processo da Creche Iracema Garcia Estrela Maior; 
4. Lei Nº 1726 de 15 de março de 2023 – atualização do CME; 
5. Cronograma para a gestão CME 2023 -2026;  
6. Pauta dos conselheiros; 
7. Outros. 

Conselho Municipal de Educação 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 054 – Quarta-Feira, 22 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

Atos do Conselho Municipal de Habitação 
 

CONVOCAÇÃO  N 01/CMH/2023 
 
                       O Presidente do Conselho Municipal de Habitação, no uso de suas atribuições legais, convoca para Reunião 
Ordinária, dia 29 de março de 2023 ás 14:30hs na Secretaria Municipal de Habitação, localizada  na Rua Eloi Teixeira, n°50, 
Centro - Queimados, com a seguinte pauta:  
 

 Verificação de Quórum 

 Critérios para análise e priorização para Melhorias Habitacionais do PCVA;  

 Alteração da Lei 913/09 – Regimento Interno do CMH; 

 Regulamentação do Fundo Municipal de Habitação; 

 Leitura e Aprovação da Ata. 
Engº LEANDRO NUNES SIQUEIRA 

Presidente do Conselho Municipal de Habitação  
 

Atos do Conselho Municipal de Turismo 
 
ATO Nº 01/COMTUR/2023.  
 
O Secretário Municipal de Cultura e Turismo de Queimados, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
vigente, CONVOCA todos os membros do Conselho Municipal de Turismo para a reunião extraordinária do COMTUR a 
realizar-se no dia 24 de março de 2023, às 15:00h, no endereço: Av. Maracanã s/n, Pacaembu/Queimados. 
Com a seguinte pauta:  
 

1. Restruturação do Conselho Municipal de Turismo; 
2. Renovação dos dados referente ao Mapa do Turismo Brasileiro 2023; 
3. Demais pautas pertinentes. 

ROMULO SALES 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

Matrícula 14194/02 
 

Atos do Poder Legislativo 
 
Processo nº 01/032/2023. Com base no parecer da Procuradoria Geral e da Controladoria Geral RATIFICO a Dispensa de 
Licitação nos termos do artigo 24, inciso II, da Lei nº. 8666/93.  HOMOLOGO o procedimento referente à AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO PODER 
LEGISLATIVO. ADJUDICO o objeto consignado à empresa VX SERVIÇOS URBANIZAÇÃO E COMERCIO - CNPJ: 
23.943.885/0001-68 - CNPJ: 36.380.766/0001-96, no valor de R$17.521,00 (dezessete mil, quinhentos e vinte um reais). 
 

Queimados, 21 de março de 2023. 
ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
___________________________________________________________________________________ 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 01/041/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023 

 

1. ESPÉCIE E DATA: Carta-Contrato nº 004/2023, celebrada em 30.01.2023. 

2. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS – CMQ. 

3. CONTRATADA: PADARIA E CONFEITARIA REALIDADE DOS PAES LTDA - CNPJ: 14.097.003/0001-08. 

4. OBJETO: “AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E LATICÍNIO PARA FORNECIMENTO DE LANCHE NAS 
SESSÕES ORDINÁRIAS E EXTRAORDINÁRIAS DURANTE O EXERCÍCIO DE 2023” 

5. VALOR GLOBAL: R$17.475,00 (dezessete mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e quarenta centavos). 

6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 04.01 – Câmara Municipal de Vereadores – Funcional: 01.031.0017 – 
Gestão Administrativa – Projeto/Atividade: 2.000 - Manutenção e Operacionalização – Elemento de Despesa:  3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo. 

7. EMPENHO: 058/2023 

Assinatura em: 14/03/2023. 

Assinam: ELERSON LEANDRO ALVES, pela Contratante e MAURICIO FERREIRA ALVES, pela Contratada. 

Queimados, 21 de março de 2023. 

ELERSON LEANDRO ALVES 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 

(Publicado no DOQ nº 053 de 22/03/2023, e republicado por erro material na descrição do número do processo e da 
Contratada) 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 054 – Quarta-Feira, 22 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

EDITAL DE CITAÇÃO 
 

 A comissão de Sindicância, nomeada pela Portaria nº 448/SEMAD/2022, publicada no DOQ 062, de 01 de abril 
de 2022 no uso de suas atribuições, e nos termos do disposto no art. 149 e 142 § 2º e §8 ambos da Lei 1.060/11, pelo presente 
edital citar o servidor abaixo relacionado por possível abandono de cargo, afim de apresentar defesa escrita no prazo de 5 
(cinco) dias corridos, a partir da data da publicação do Edital, sob as penas da Lei 1.060/11 e decreto municipal 1.405/12, 

 
DANIEL HOFMANN DA SILVA, professor I - Geografia, matrícula 15209/01 – sindicância nº 2752-2022-05. 

 
 A Comissão de sindicância encontra-se instalada a sede da Prefeitura Municipal de Queimados, situada na Rua 
Hortência - nº 254 - sala 206 - Centro – QUEIMADOS – RJ, CEP: 26383-250. A defesa também pode ser apresentada por e-mail: 
sindicancia.semad@queimados.rj.gov.br 

Ressaltamos que lhe é assegurada vistas dos autos neste local, em dias úteis, no horário das 9h às 16h. 
Queimados, 22 de março de 2023. 

 
  

 
 
 
 
 
 
 

_________________________________________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 34.2022 

 

Considerando solicitação, por parte da Secretaria Demandante, para revogação do Certame, conforme fls. 669. 

Considerando a REVOGAÇÃO DA LICITAÇÃO realizado no Sistema Comprasnet. 

Esta Comissão informa a Revogação da Licitação. 

Queimados, 22/03/2023 

Filipe Martins Silva 

Pregoeiro - CPLMSO 
 

 
 

Ana Mª Silva de Souza Bernardes 

Sindicante 

 

Fagner Nascimento de Souza 

Sindicante 

 

Alda de Mello Teixeira 

Sindicante 

 


